In questo pregadi fu posto, per tutti li savij d'acordo, di scriver a li oratori in Hongaria, solliciti a mandar il messo a Constantinopoli. *Item*, si doglino al re di danni fati in Dalmatia per li soi subditi et fazi pagarli. *Item*, la paga si manderà; trovi X milia a cambio; e fo presa.

Fu posto, per l'horò savij, una exation al Polesene di Ruigo, atento i danni, per anni XV. *Item*, si elezi do per pregadi, vadi a veder le rote Sabadine *etc.*, *ut in ea*, con autorità *etc.*; et non ave il numero di balote, perhò per la Signoria fo terminà, non fusse presa.

Fu posto, per nui tre savij ai ordeni, Jo, Molin et Morexini, *excepto* sier Troian Bolani, suspender una sententia dil capetanio zeneral presente, vuol lo episcopo dil Zante spendi ducati 400 a reparar la chiesa, et che sia in soa libertà e consentia a spender in quella. Ave 9 non sinceri, 36 di no, 49 di sì; et fo presa.

Fu posto per nui, *excepto* il Bolani, una aspra parte per il partir di le galie di viazi, *videlicet* Baruto, termine 3 dì, et Alexandria 8, soto pena ducati 50 al zorno, mandati debitori per cadaun di coleio. *Item*, il consolo, va a Baruto, vadi, zonto a Baruto, di longo a Damasco, acciò possi advisar l'orator nostro va al Chaiero. Or sier Troian Bolani messe de indusiar, atento era venute lettere di Alexandria, le qual ozi è stà perhò lete in pregadi. Or Jo andai in renga et fici una bellissima renga. Andò la parte: 2 non sinceri, 2 di no, 58 de la indusia, che quelli non vol navegar per aver specie, 89 la mia; e fu presa. Et la matina tutta la terra era in moto per tal diliberation.

[1502 11 04]

A dì 4 novembrio. In coleio. Non fo letere; et el principe fo in quarantia, per uno caso di sier Antonio Marcello, *quondam* sier Andrea, per aver falsifichà una boleta di biave. Sier Francesco Foscari, l'avogador, lo menò, et poi disnar *etiam* si reduse. Parlò contra il principe, *tandem* fu preso di procieder; et è bandizà do anni di officij e beneficij, e compij uno anno in prexon.

Noto, ozi vidi una letera mi mostrò sier Piero Zen, di sier Catarin, suo fiol, è a Damasco, di 18 avosto. Lo avisa nove di Sophi; à uto Melatia⁸, Adna, Terso et Dalzir; e à tolto per moglie una fia di Alibelli *etc.* Or Jo el consigliai non mostrasse tal letera, per non far danno al viazo.

[421] *Da Ferrara, dil vicedomino, di 2.* De zente pasate de lì, e domino Carlo venuto dal ducha, per nome di missier Zuan Bentivoy, per tratar acordo; et zente francese passa tuta via.

Vene l'orator di Franza, e lassò alcune letere in francese, abute di Reame, di le nove, le qual fono translatade et sarano poste qui avanti la copia di quelle.